
 

   1 
 

 
                      Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751507 – www.parral.cl 
 

 
 

 

 

 

 

República de Chile 
Provincia de Linares 

Adquisiciones 

 

“ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS FARMACEUTICOS PARA EL DEPARTAMENTO MEDIO AMBIENTE 

PERTENECIENTE A LA ILUISTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL” 

1º llamado licitación pública Nº 2595-19-L124 

 

I.- ACTA DE APERTURA 

1.- FECHA DE CIERRE DE OFERTAS: 14/2/2024 17:16 

2.- APERTURA DE OFERTAS: 15/2/2024 9:01 

3.- NÚMERO DE OFERTAS RECIBIDAS: 1 

4.- IDENTIFICACIÓN DEL OFERENTE:  

 

 OFERENTE RUT 

1.- COMERCIAL ALIAGRO LIMITADA  77.186.150-4 

 

5.- SOLICITUD DE ANTECEDENTES: 

Para que la oferta presentada por los oferentes sea admisible los proponentes deben 

cumplir con los siguientes requisitos, según lo establecido en bases administrativas Nº 

4.“Ingreso de antecedentes a solicitar”: 

a.- Formulario Oferta Económica Digitalizado, completo indicando su respectivo valor, 

tomando en consideración todas las indicaciones mencionadas en las Especificaciones 

Técnicas y a nombre del proponente (Anexo Nº1) 

b.- Formulario Declaración Aceptación de las condiciones de la propuesta digitalizado a 

nombre del proponente (Anexo Nº2).  

c.- Formulario Identificación del Oferente a nombre del proponente. (Anexo Nº3) 

d) Patente Municipal, del rubro vinculado a la materia de esta licitación, vigente y a 

nombre del proponente.  

e.- Ajustarse al Presupuesto disponible para la contratación de $6.000.000.- IVA Incluido. 

 

6.- REVISIÓN ANTECEDENTES POR OFERENTE: 

 Oferente Anexo Económico Anexos 

Administrativos  

1.- COMERCIAL ALIAGRO 

LIMITADA 

Oferente ingresa anexo económico 

completo. 

Monto total ofertado: $ 4.585.889, IVA 

incluido. 

Plazo de entrega: 3 días hábiles. 

Ingresa los anexos 

administrativos, 

establecidos en 

bases 

administrativos 

 

II.- METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN: 

La Comisión evaluará las ofertas considerando los siguientes factores: 

 Descripción Factores de la Evaluación Ponderación 

a. Precio  50% 

b. Plazo de entrega 30% 

c. Comportamiento Base del Oferente 20% 

                                                  

En la evaluación de las ofertas se considerarán los siguientes criterios de evaluación, de 

acuerdo al orden relativo de importancia. 

Cada ítem será evaluado con notas del 1 al 7 (orden ascendente), se multiplicará por el 

porcentaje correspondiente, obteniéndose la nota final de la suma de estos.  

 

La suma de las notas de cada factor debidamente ponderadas, con un máximo de 2 

decimales, arrojará la nota final de calificación de la propuesta: 

                                 ((a x...%) + (b x ......%) + (c x ......%)) 

http://www.parral.cl/
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=48854


 

   2 
 

 
                      Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751507 – www.parral.cl 
 

 
 

 

 

 

a) Precio (50%): Se dará prioridad al menor precio total ofertado por la propuesta 

descrita en las Especificaciones Técnicas. La oferta de menor valor tendrá nota 7,0 la 

que servirá de base para calcular las notas del resto de los oferentes, en forma 

inversamente proporcional. En este sentido las ofertas no evaluadas con nota siete, se 

calcularán de la siguiente forma: (precio menor ofertado en toda la propuesta/precio 

ofertado a evaluar * 7). La nota obtenida por cada oferta se ponderará en un 50%. 

 

b) Plazo de Entrega (30%): 

La oferta que presente el menor plazo de entrega a partir de la emisión de la Orden de 

Compra, cumplimento con todas las Especificaciones, según lo solicitado, antes del 

cierre de ofertas, (especificar cantidad de días hábiles), tendrá nota Siete, la que 

servirá de base para calcular las notas del resto de los oferentes, en forma 

inversamente proporcional. En este sentido las ofertas no evaluadas con nota siete y 

que cumplan con lo especificado, se calcularán de la siguiente forma: (cantidad de 

días menor ofertado en toda la propuesta/cantidad de días ofertada a evaluar * 7). La 

nota obtenida por cada oferta se ponderará en un 30%. 

Se aplicará una multa de un 2% sobre el monto adeudado de la Orden de Compra por 

cada día hábil de atraso, con un tope máximo de 10 días hábiles, si esto ocurriese se 

dejará sin efecto la adjudicación, pudiendo readjudicar al oferente que haya 

obtenido el segundo mayor puntaje en la evaluación de ofertas. 

 

Nota: En caso de no indicar plazo de entrega en el Anexo Económico la oferta será 

rechazada. 

 

c) Comportamiento Base del Oferente (20%) 

Este criterio se evaluará mediante la revisión de la ficha del proveedor de la siguiente 

forma: 

Comportamiento Base  Nota 

100%  7.0 

99,% a 88 %  6.0 

87% a 58%  4.0 

57% a 38%  2.0 

Menos de 37% ó sin registro  1.0 

 

Criterio llevado a cabo a proveedor con 24 últimos meses de antigüedad según 

sanciones recibidas a la fecha. La nota obtenida se ponderará en un 20%. 
 

Si se comprueba falsedad en la información contenida en la oferta del proponente, vicios o 

defectos en su constitución o existencia legal, falta de personería o facultades de sus  

representantes, cuando se tratare de personas jurídicas o herencia en el giro u objeto 

social, la Unidad Técnica o los encargados, previa autorización del mandante se reserva la 

facultad de descalificar al proponente, aún después de la adjudicación, dejándose ésta sin 

efecto, quedando habilitado en el caso, para hacer efectivas las garantías vigentes, 

además de hacer responsable al proponente de los daños y perjuicios que se deriven de la 

situación. En tal Evento, el proponente no tendrá derecho a reclamo o indemnización 

alguna.  

 

III.- APLICACIÓN DE CRITERIOS DE EVALUACIÓN: 

a) Precio de la Oferta (50%) 

 Oferente Valor Oferta Nota Factor 

(Nota x 50%) 

1.- COMERCIAL ALIAGRO LIMITADA $4.585.889.-           7.0            3.5 

 

 

http://www.parral.cl/


 

   3 
 

 
                      Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751507 – www.parral.cl 
 

 
 

 

 

 

b) Plazo de entrega (30%) 

 Oferente Plazo entrega Nota Factor 

(Nota x 30%) 

1.- COMERCIAL ALIAGRO LIMITADA 3 días hábiles 7.0 2.1 

 

c) Comportamiento Base del Oferente (20%) 

 Oferente     C.B.O Nota Factor 

(Nota x 20%) 

1.- COMERCIAL ALIAGRO LIMITADA          0 

Sanciones por 

incumplimiento 

recibidas 

 

7.0            1.4 

 

IV.- NOTA FINAL POR PROVEEDOR: 

 Oferentes Precio P.E C.C.B TOTAL 

1.- COMERCIAL ALIAGRO 

LIMITADA 

   3.5 2.1          1.4         7.0 

 

JUSTIFICACIÓN 

De acuerdo a la revisión de antecedentes y considerando licitación pública denominada 

“ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS FARMACEUTICOS PARA EL DEPARTAMENTO MEDIO AMBIENTE 

PERTENECIENTE A LA ILUISTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL” ID N°2595-19-L124, en donde se 

solicita la adquisición de productos farmacéuticos, se puede señalar que se propone para 

adjudicación al siguiente oferente: 

 

 OFERENTE Monto Total  

1.- COMERCIAL ALIAGRO LIMITADA,  

Rut N° 77.186.150-4 

Monto Total $4.585.889.- IVA incluido. 

 

 

IV.- COMISIÓN EVALUADORA:  

 

 

 

 

       ERICA GAJARDO PEREZ                                                 PAOLA CASTILLO AGURTO 

DIRECTORA DE ADQUISICIONES                                           JEFA DE ADQUISICIONES 

 

 

 

 

 

  MARIA CLAUDIA JORQUERA CORIA                             PABLO DOMINGUEZ GONZALEZ 

              DIRECTORA DIDECO                                                JEFE DE MEDIO AMBIENTE 

                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

CICEPH GONZALEZ OLIVEROS 

PROFESIONAL DE ADQUISICIONES 

 

 

                                                                                                           Parral, febrero del 2024. 

http://www.parral.cl/

	Certificado de Habilidad  Registro de Proveedores
	Se certifica que el proveedor indicado a continuación posee el siguiente estado de habilidad para ser contratado por el Estado de Chile, de acuerdo a la fecha y hora de la consulta especificada.
	Observaciones:
	Se emite el presente certificado conforme a lo especificado en la Ley de Compras Públicas y su respectivo Reglamento en el Artículo 92 del Reglamento de la Ley de Compras Públicas N° 19.886 para uso e


	228119: ERICA GAJARDO PEREZ
	228120: 12.183.837-0
	228121: MARIO MUJICA 288, PARRAL
	228122: 20 DE FEBRERO DE 2024
	228123: 20 DE FEBRERO DE 2024
	228124: ERICA GAJARDO PEREZ
	228125: DIRECTOR ADQ.
	228126: 12.183.837-0
	228110: Paola Andrea Castillo Agurto
	228111: 13.842.125-2
	228112: Avenida Buenos Aires N°7, Parral
	228113: 20 de Febrero de 2024
	228114: 20 de Febrero de 2024
	228115: Paola Castillo Agurto
	228116: Jefe de Adquisiciones
	228117: 13.842.125-2
	228101: Ciceph Karina González Oliveros
	228102: 15.744.516-2
	228103: Don Pablo, calle sur de chile, número 310, comuna de Parral
	228104: Región del Maule.
	228105: 20 de febrero del 2024.
	228106: Ciceph Karina González Oliveros.
	228107: Profesional de Adquisiciones.
	228108: 15.744.516-2
	228137: MARIA CLAUDIA JORQUERA CORIA
	228138: 10.483-956-8
	228139: BALMACEDA #216 PARRAL
	228140: 20 DE FEBRERO DE 2024
	228141: 20 DE FEBRERO DE  2024
	228142: MARIA CLAUDIA JORQUERA CORIA
	228143: DIDECO
	228144: 10.483.956-8
	228128: PABLO DOMINGUEZ GONZALEZ
	228129: 17.090.879-1
	228130: VILLA SANTA LUISA #4
	228131: 20 DE FEBRERO DE 2024
	228132: 20 DE FEBRERO DE 2024
	228133: PABLO DOMINGUEZ GONZALEZ
	228134: JEFE MEDIOAMBIENTE
	228135: 17.090.879-1
		karina.gonzalez@parral.cl
	2024-02-20T14:39:26+0000
	Karina Gonzalez Oliveros
	Firmado porKarina Gonzalez Oliveros, karina.gonzalez@parral.cl


		paola.castillo@parral.cl
	2024-02-20T15:02:35+0000
	-36.1424264, -71.8232217
	Paola Castillo
	Firmado porPaola Castillo, paola.castillo@parral.cl


		erica.gajardo@parral.cl
	2024-02-20T16:13:30+0000
	-36.1422914, -71.8230165
	erica gajardo
	Firmado por erica gajardo, erica.gajardo@parral.cl


		pablo.dominguez@parral.cl
	2024-02-20T16:24:00+0000
	Pablo Dominguez
	Firmado porPablo Dominguez, pablo.dominguez@parral.cl


		maria.jorquera@parral.cl
	2024-02-20T16:40:39+0000
	-36.139733457039846, -71.8226002866637
	MARIA CLAUDIA JORQUERA CORIA
	Firmado por MARIA CLAUDIA JORQUERA CORIA, maria.jorquera@parral.cl




